

# RAIFFEISEN

Banque Raiffeisen Fribourg-Ouest  
**Bouclément intermédiaire**  
au 30 juin 2021



## Bilan au 30 juin 2021

	30.6.2021 en CHF	31.12.2020 en CHF	Variation en CHF	Variation en %
<b>Actifs</b>				
Liquidités	5'063'475	3'998'386	1'065'089	26.6
Créances sur les banques	73'854'841	62'356'895	11'497'946	18.4
Créances sur la clientèle	17'065'755	17'328'656	-262'901	-1.5
Créances hypothécaires	435'348'538	427'531'235	7'817'303	1.8
Opérations de négoce	-	-	-	-
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	-	-	-	-
Immobilisations financières	-	-	-	-
Comptes de régularisation	559'143	423'446	135'698	32.0
Participations	5'470'793	5'470'793	-	-
Immobilisations corporelles	5'377'724	4'362'867	1'014'857	23.3
Autres actifs	1'333'106	23'097	1'310'008	5'671.7
Capital social non libéré	-	-	-	-
<b>Total des actifs</b>	<b>544'073'375</b>	<b>521'495'375</b>	<b>22'578'000</b>	<b>4.3</b>
Total des créances subordonnées	-	-	-	-
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	-	-	-	-
<b>Passifs</b>				
Engagements envers les banques	36'923'998	38'984'993	-2'060'995	-5.3
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	387'748'005	366'915'991	20'832'014	5.7
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	-	-	-	-
Obligations de caisse	-	-	-	-
Emprunts et prêts sur lettres de gage	82'000'000	78'600'000	3'400'000	4.3
Comptes de régularisation	2'286'832	2'122'228	164'604	7.8
Autres passifs	101'186	107'875	-6'688	-6.2
Provisions	20'861'025	20'878'543	-17'518	-0.1
Réserves pour risques bancaires généraux	-	-	-	-
Capital social	8'474'800	8'235'200	239'600	2.9
Réserve légale issue du bénéfice	5'436'993	5'195'160	241'833	4.7
Bénéfice de la période	240'535	455'384	-214'849	-47.2
<b>Total des passifs</b>	<b>544'073'375</b>	<b>521'495'375</b>	<b>22'578'000</b>	<b>4.3</b>
Total des engagements subordonnés	-	-	-	-
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	-	-	-	-
<b>Opérations hors bilan</b>				
Engagements conditionnels	129'494	144'327	-14'833	-10.3
Engagements irrévocables	19'223'322	20'646'155	-1'422'833	-6.9
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	38'840'716	38'291'096	549'620	1.4

Dans le cadre des modifications des prescriptions de la présentation des comptes (ordonnance sur la présentation des comptes de la FINMA, circulaire FINMA 2020/01), une nouvelle approche a été introduite pour la prévoyance des risques avec effet au 1er janvier 2021. La toute première alimentation des corrections de valeur et des provisions pour les risques latents de défaillance a été effectuée au moyen d'un transfert neutre en termes de résultat provenant des provisions / réserves pour risques bancaires généraux.

## Compte de résultat 1<sup>er</sup> semestre 2021

	1.1. – 30.6.2021	1.1. – 30.6.2020	Variation	Variation
	en CHF	en CHF	en CHF	en %
Produit des intérêts et des escomptes	3'183'036	3'202'484	-19'448	-0.6
Charges d'intérêts	-542'859	-551'505	8'646	-1.6
<b>Résultat brut des opérations d'intérêts</b>	<b>2'640'177</b>	<b>2'650'978</b>	<b>-10'802</b>	<b>-0.4</b>
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	42'892	-167	43'059	25'857.9
<b>Résultat net des opérations d'intérêts</b>	<b>2'683'069</b>	<b>2'650'812</b>	<b>32'257</b>	<b>1.2</b>
Produit des commissions sur les titres et les op. de placement	193'393	152'056	41'336	27.2
Produit des commissions sur les opérations de crédit	14'559	13'078	1'481	11.3
Produit des commissions sur les autres prestations de service	359'456	360'453	-997	-0.3
Charges de commissions	-148'445	-161'523	13'078	-8.1
<b>Résultat des op. de commissions et des prestations de service</b>	<b>418'963</b>	<b>364'065</b>	<b>54'898</b>	<b>15.1</b>
<b>Résultat des opérations de négoce</b>	<b>102'432</b>	<b>66'106</b>	<b>36'326</b>	<b>55.0</b>
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	-	-	-	-
Produits des participations	132'832	131'506	1'326	1.0
Résultat des immeubles	33'957	39'250	-5'293	-13.5
Autres produits ordinaires	12'331	11'953	377	3.2
Autres charges ordinaires	-0	-0	0	-95.6
<b>Autres résultats ordinaires</b>	<b>179'120</b>	<b>182'709</b>	<b>-3'589</b>	<b>-2.0</b>
<b>Produits opérationnel</b>	<b>3'383'583</b>	<b>3'263'691</b>	<b>119'892</b>	<b>3.7</b>
Charges de personnel	-1'176'226	-1'122'703	-53'523	4.8
Autres charges d'exploitation	-709'820	-707'856	-1'964	0.3
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>-1'886'046</b>	<b>-1'830'559</b>	<b>-55'487</b>	<b>3.0</b>
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-210'098	-204'871	-5'227	2.6
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	74'874	-6	74'880	1'313'682.8
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>1'362'314</b>	<b>1'228'256</b>	<b>134'058</b>	<b>10.9</b>
Produits extraordinaires	-	3'601	-3'601	-100.0
Charges extraordinaires	-1'035'000	-852'000	-183'000	21.5
Variations des réserves pour risques bancaires généraux	-	-	-	-
Impôts	-86'778	-149'338	62'559	-41.9
<b>Bénéfice semestriel</b>	<b>240'535</b>	<b>230'519</b>	<b>10'016</b>	<b>4.3</b>

Tous les montants indiqués sont arrondis, ce qui peut donner lieu à des écarts minimes au niveau des totaux.

# RAIFFEISEN

**Banque Raiffeisen  
Fribourg-Ouest  
société coopérative**

Route de Moncor 12  
1752 Villars-sur-Glâne  
Téléphone 026 408 40 00  
[univers@raiffeisen.ch](mailto:univers@raiffeisen.ch)  
[www.universlaraiff.ch](http://www.universlaraiff.ch)